îşi va ţinea adunarea sa generală
în Reghinul săsesc în silele de 15 (28)
şi 16 (29) August 19W.

Invităm la aceasta adunare ge
nerală pe toţi membrii fondatori, pe
viaţă, ordinari şi ajutători ai Socie
tăţii, precum şi pe toţi binevoitorii
şi sprijinitorii culturei româneşti.

Braşov, în 8/21 Iulie 1910.

Virgil Oniliu m. p.,
vicepreşedinte.

Dr. Iosif Blaga m. p.,
secretar.

*

PROGRAM:

I. In ziua primă : Duminecă în 15/28
August 1910.

1. Deschiderea £ dunării generale. 2.
Alegerea a doi notari pentru şedinţele a-
dunării. 3. Prezentarea raportului general
al comitetului asupra lucrării sale dela
adunarea generală din urmă, precum şi a
rapoartelor de cassă. 4. Alegerea unei co-
misiuni de 5 membrii, pentru cenzurarea
raportului general al comitetului. 5. A le
gerea unei comisiuni de 5 membrii, pen
tru cenzurarea rapoartelor de cassă şi a
socotelilor. 6. Alegerea unei comisiuni de 5
membri, cari, în înţelesul §-lui 5 din statu
tele societăţii, vor înscrie membrii noi —
fundatori, pe viaţă, ordinari şi ajutători.
7. Cetirea conferenţelor corespunzătoare
scopului societăţii, anunţate preşedintelui
înainte de adunare. 8. închiderea şedinţei.

Ii. In zma a doua: Luni în 16/29
August 1910.

1. Deschiderea 'şedinţei Ia oarele 10
a. m. 2. Cetirea sumariului şedinţei prece
dente şi verifiicarea lui. 3. Raportul co-
misiunii pentru înscrierea de membrii noi.
4. Raportul comisiunii însărcinate cu cen

zurarea raportului casierului. 5. Raportul
comisiunii însărcinate cu cenzurarea rapor
tului general al comitetului.

6. Eventuale propuneri făcute, con
form statutelor. 7. Alegerea comitetului
cercual pe un nou period de 3 ani. 8. A-
Iegerea a 2 delegaţi, pentru adunarea ge
nerată a »Asociaţiunei«. 9. Verificarea pro
cesului verbal şi încheierea adunării.

Din şedinţa comitetului cercual, ţ i
nută la 14(27) Iunie 1910. Romul Furdui
m. p, dir. desp., Demetriu Gcia m. p.,

mari ale producţiunei, cu deosebire urca
rea plăţilor lucrătorilor, cu care a avut
primăvara trecută mult de lucru branşa
fabricanţilor de albituri. — Se face în ci-r
cular şi observarea că în Austro-Ungaria
preţurile sunt mult mai ieftine ca airea.